FFacultad de Filosofia Pontificia y Civil de Lima
Programa de Filosofia

TEMA: DINAMICA DE LA IMAGINACION

Como parte de la Fenomenologia de la Imaginacion en
Gaston Bachelard

MONOGRAFIA PRESENTADA PARA OBTENER EL
GRADO DE BACHILLER EN FILOSOFiA

Por: Belinda Balarezo Mesoncs

Pueblo libre, Septiembre, 2005

Escaneado con CamScanner



Indice

Introduccion

CAPITULO |

I.a Imaginacion

CAPITULO 2

Dindmica de la Imaginacion

-] Movimicnto Vertical de Caida

CAPITULO 3

I.a Sublimacion Aérea

I:l Movimicnto Vertical Ascensional

Conclusiones

Bibliografia

Escaneado con CamScanner

12
12

15

18

18
21

24
26



Bibliografia

DURANT, Gilbert.

La imaginacion simbolica. Amorrortu cditores, Buenos Aires, 1968.

WECHSLER, Judith.

= Sobre la estética en Ja ciencia. Fondo de Cultura Econdmica, México,1982,
p.9-28, 139-196.

HEISENBERG, Werner.

Mas alla de la fisica. Biblioteca de Autores Cristianos, Madrid, P. 208-258.

BERGSON, Henri.

= Memoria y vida. Alianza Editorial. Madrid. 1977, 1987 Textos cscogidos por

Gilles Deleuze

BACHELARD, Gaston.

El derecho de sofiar. Fondo de Cultura Econdmica, Espaiia. 1997.

El nuevo espiritu cigntifico. UNMSM, Lima, p. 1-18, preliminares
* Lapoética del cspac;io. Fondo de cultura EconOmica, Espaiia, 1994, p. 7-09.
El airc y los sucﬁos.i';Fondo de Cultura Econdémica, México,1958.

Psicoanalisis de fuego. Alianza Editorial, S. A. Madrid, 1966

26

Escaneado con CamScanner



